

บริษัท โคมเม็นชี อินเทอร์เน็ต ชั้นเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท โคมเม็นชี อินเทอร์เน็ต ชั้นเนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2546 โดยดำเนินธุรกิจค้าขาย เครื่องคอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่น ซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยมีสถานประกอบการจดทะเบียนอยู่เลขที่ 252/118 ห้อง อี-เอฟ ชั้น 23 อาคารสำนักงานเมืองไทย-ภัทร 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติการแปรสภาพจาก บริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อให้สามารถยื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับ หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนและการยื่นเข้าจดทะเบียนเป็น หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัท มหาชนจำกัดแล้วเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559

ผู้ถือหุ้นใหญ่ได้แก่ กลุ่มนายสมบูรณ์ ศุขีวิริยะ ซึ่งถือหุ้นในบริษัท ร้อยละ 33.25

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีบริษัทย่อย ดังนี้

ลำดับ	ชื่อบริษัท	วันที่จดทะเบียนจัดตั้ง	ธุรกิจหลัก	ที่ตั้ง
1	บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2550	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย
2	บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	31 พฤษภาคม 2549	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย
3	บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด ⁽¹⁾	31 มกราคม 2556	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

⁽¹⁾ ในวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด จำนวน 28,875 หุ้น คิดเป็นสัดส่วน การถือหุ้นร้อยละ 87.5 ของทุนที่ชำระแล้ว (ดูหมายเหตุข้อ 4 และ 11)

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้จึงอาจ ไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงาน โดยปราศจาก ความสัมพันธ์ดังกล่าว

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง “รายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมิใช่การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม
- (ก) งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ได้รวมบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	จำนวนหุ้นที่ถือ		ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
บริษัทย่อย							
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	234,610	234,610	99.99	99.99	
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	51,000	51,000	51.00	51.00	
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	28,875	-	87.50	-	

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัท อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.8 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

4. การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“วินสตาร์เทค”) จำนวน 28,875 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 87.50 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของกิจการที่ถูกซื้อ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	214,031
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	800,406
สินค้าคงเหลือ	183,817
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	63,064
อุปกรณ์	36,035
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	2,029,926
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	360,416
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(1,207,435)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(88,225)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(534,434)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	1,857,601
<u>หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม</u> (คำนวณด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของ หุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม)	<u>(232,200)</u>
	1,625,401
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	14,580,000
ค่าความนิยม	12,954,599

นับตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2561 วินสตาร์เทคมีรายได้จำนวน 1.47 ล้านบาท และ 2.23 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิจำนวน 0.31 ล้านบาทและ 0.57 ล้านบาท ซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ตามลำดับ

บริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ ดังนั้นบริษัทยังไม่ได้รับรู้รายการปรับปรุงด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารคาดว่า การประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวจะเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อ กระบวนการวัดมูลค่าจะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) “การรวมธุรกิจ” โดยในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า บริษัทจะทำการปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อกิจการ และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติม และบัญชีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับที่เกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อกิจการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของวินสตาร์เทครวมทั้งพิจารณาถึงปัจจัยต่างๆ ที่อาจจะกระทบต่อข้อมูลดังกล่าวเป็นมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจครั้งนี้ รวมทั้งวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิของวินสตาร์เทคตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือและบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยมเป็นจำนวนเงิน 12.95 ล้านบาท

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	49,924	181,260	17,190	111,467
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	19,115,455	23,455,810	1,873,736	1,228,551
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	190,868,880	176,126,996	187,499,750	172,779,636
รวม	<u>210,034,259</u>	<u>199,764,066</u>	<u>189,390,676</u>	<u>174,119,654</u>

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดทั้งหมดของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นสกุลเงินบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในอัตราระหว่างร้อยละ 0.37 ต่อปี ถึงร้อยละ 1.50 ต่อปี

5.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหน้าที่ค้าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
บวก ค่าซื้อระหว่างงวด	7,571,246	6,018,181	3,167,073	2,972,571
หัก เงินสดจ่ายระหว่างงวด	7,571,246	5,864,063	3,167,073	2,818,453
เจ้าหน้าที่ค้าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน	-	154,118	-	154,118

6. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินฝากประจำกับธนาคาร	77,796,305	77,798,235	77,796,305	77,796,305
รวม	77,796,305	77,798,235	77,796,305	77,796,305

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	11,570,732	27,652,860	6,142,853	7,287,576
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 17)	-	-	1,235,598	1,070,000
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	175,012	222,048	-	-
รายได้ค้างรับ	2,176,425	18,422,226	819,000	1,934,990
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 17)	-	-	125,219	125,000
ดอกเบี้ยค้างรับ - สถาบันการเงิน	680,233	207,388	675,512	203,629
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	955,384	2,874,090	683,737	699,916
เงินทดรองจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 17)	-	-	220,000	-
เงินปันผลค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 17)	-	-	8,999,150	8,999,150
รวม	15,557,786	49,378,612	18,901,069	20,320,261

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	5,869,423	8,035,527	2,378,539	1,787,255
เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน	4,554,173	7,785,741	3,357,151	2,500,247
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	725,860	2,496,836	335,457	431,169
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	349,294	7,455,066	-	693,081
เกินกว่า 12 เดือน	483,160	2,290,868	332,884	2,137,002
	11,981,910	28,064,038	6,404,031	7,548,754
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(411,178)	(411,178)	(261,178)	(261,178)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	11,570,732	27,652,860	6,142,853	7,287,576

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 5 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี บริษัทคิดดอกเบี้ยจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ลงวันที่ 5 เมษายน 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันนี้ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ในสัญญา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 0.10 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันนี้ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	507,206	-	-	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	51,063	221,071	28,857	7,124
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	17,092	8,246	16,492	8,246
เงินมัดจำ	514,361	751,273	514,361	741,173
รวม	1,089,722	980,590	559,710	756,543

10. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนในบริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (“MSL”) ถูกนำเสนอเป็นกลุ่มสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ซึ่งเป็นไปตามสัญญาซื้อขายหุ้น ลงวันที่ 5 เมษายน 2561 เพื่อขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่ถืออยู่ใน MSL จำนวน 234,610 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วให้แก่ผู้ถือหุ้นรายเดิมในราคาเสนอซื้อ 487.70 บาทต่อหุ้น คิดเป็นมูลค่า 114.42 ล้านบาท ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2561 ได้มีมติอนุมัติการขายเงินลงทุนเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 และที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติการขายเงินลงทุนดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นสามัญจำนวน 11.42 ล้านบาท เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2561 ซึ่งการขายหุ้นสามัญดังกล่าวได้ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้วและบริษัทได้รับชำระค่าหุ้นสามัญส่วนที่เหลือแล้วเมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2561 (หมายเหตุข้อ 23.1)

บริษัทแสดงรายการเงินลงทุนใน MSL เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 130.55 ล้านบาท และหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 13.48 ล้านบาท ในงบแสดงฐานะการเงินรวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 112.30 ล้านบาท ในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และแสดงกำไร (ขาดทุน) สุทธิของ MSL เป็นกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 รายละเอียดของกลุ่มสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย มีดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ กิจการ
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,988,744	-
เงินลงทุนชั่วคราว	1,939	-
ลูกหนี้การค้าสุทธิ ⁽¹⁾ และลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	20,446,904	-
งานระหว่างทำ	4,260,158	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,660,459	-
อุปกรณ์	785,325	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	31,272,193	-
ค่าความนิยม	64,260,046	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,869,983	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	112,299,567
	<u>130,545,751</u>	<u>112,299,567</u>

(1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 MSL บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 3.10 ล้านบาท

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ กิจการ
หนี้สิน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	11,168,442	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,579,290	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	736,268	-
	<u>13,484,000</u>	<u>-</u>

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ได้ถูกจัดประเภทใหม่เพื่อนำเสนอการดำเนินงานที่ยกเลิกเป็นรายการแยกต่างหากจากการดำเนินงานต่อเนื่อง ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ผลการดำเนินงานของการดำเนินงานที่ยกเลิก				
รายได้	6,258,746	13,838,908	21,565,499	45,467,499
ค่าใช้จ่าย	20,614,314	9,756,037	36,643,219	39,495,943
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	<u>(14,355,568)</u>	<u>4,082,871</u>	<u>(15,077,720)</u>	<u>5,971,556</u>

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน 2561	
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงานที่ยกเลิก		
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงาน		(1,080,396)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(3,435,028)
เงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงานที่ยกเลิก		<u>(4,515,424)</u>

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 (ดูหมายเหตุข้อ 17) ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	
(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
บริษัท เอ็มเอสแอล										
ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	99.99	-	23,461,300	- ⁽¹⁾	112,299,567	-	-	-	-
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	51.00	51.00	10,000,000	10,000,000	52,020,000	52,020,000	-	-	4,003,500	-
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	87.50	-	3,300,000	-	14,580,000	-	-	-	-	-
					<u>66,600,000</u>	<u>164,319,567</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,003,500</u>	<u>-</u>

(1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนในบริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (ดูหมายเหตุข้อ 10)

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 51,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,020 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 52.02 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นเป็นจำนวน ร้อยละ 51 ของทุนที่ชำระแล้ว

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด จำนวน 28,875 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 504.94 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 14.58 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 4) โดยบริษัทถือหุ้นเป็น จำนวนร้อยละ 87.50 ของทุนที่ชำระแล้ว

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำ	6,550	22,674	6,550	6,550
เงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	1,463,890	1,337,955	1,162,382	867,895
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	591,701	231,285	231,285	231,285
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 20)	-	5,225,960	-	-
รวม	2,062,141	6,817,874	1,400,217	1,105,730

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	683,012	11,102,406	-	-
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	505,330	1,196,235	228,113	488,441
เงินมัดจำจากลูกค้า	179,225	19,416	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4,464,347	6,562,217	3,215,751	3,534,809
รายได้รับล่วงหน้า	29,555,581	23,282,235	24,061,635	18,066,614
รวม	35,387,495	42,162,509	27,505,499	22,089,864

14. ทุนเรือนหุ้น

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายทางตรงเพิ่มเติมซึ่งเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนโดยสุทธิจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญแล้วเป็นจำนวน 2.76 ล้านบาท

15. กำไรต่อหุ้น

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วระหว่างงวดแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2561			2560		
การดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การดำเนินงาน ที่ยกเลิก	รวม	การดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การดำเนินงาน ที่ยกเลิก	รวม	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ						
ของบริษัท	10,228,382	(14,355,568)	(4,127,186)	4,979,953	4,082,871	9,062,824
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.08	(0.11)	(0.03)	0.04	0.03	0.07

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2561			2560		
การดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การดำเนินงาน ที่ยกเลิก	รวม	การดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การดำเนินงาน ที่ยกเลิก	รวม	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ						
ของบริษัท	20,991,495	(15,077,720)	5,913,775	10,634,304	5,971,556	16,605,860
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.15	(0.11)	0.04	0.08	0.04	0.12

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	7,943,696	4,483,921	20,348,756	9,900,628
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.06	0.03	0.15	0.07

16. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2560 ได้มีมติจ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 134,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.051 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 6.82 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2560

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติจ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 134,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.063 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 8.44 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2561

17. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่าง ๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัท โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้น โดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ค่าบริหารจัดการ	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 2.50 ต่อปี
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ได้แก่ บ่าเหน็จกรรมการ เบี้ยประชุม เงินเดือน โบนัส	ตามที่ได้รับอนุมัติจากกรรมการและ ผู้ถือหุ้นของบริษัท

17.1 ยอดคงค้างระหว่างกัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บาท	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บาท
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	1,070,000	1,070,000
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	56,175	-
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	109,423	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	1,235,598	1,070,000
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	125,000	125,000
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	219	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	125,219	125,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	- ⁽¹⁾	112,299,567
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	52,020,000	52,020,000
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	14,580,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 11)	-	-	66,600,000	164,319,567
เงินทดรองจ่ายแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	220,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	220,000	-
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	8,999,150	8,999,150
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	8,999,150	8,999,150

⁽¹⁾ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนในบริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (ดูหมายเหตุข้อ 10)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	5,000,000	5,000,000
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	100,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	5,100,000	5,000,000

17.2 รายการธุรกิจที่สำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าการบริหารการจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	125,000
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	157,500	-
รวม	-	-	157,500	125,000
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	31,507
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	219	-
รวม	-	-	219	31,507
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ				
ผลตอบแทนระยะสั้น	3,419,115	3,565,614	3,419,115	3,565,614
ผลตอบแทนระยะยาว	273,447	172,598	273,447	172,598
รวม	3,692,562	3,738,212	3,692,562	3,738,212

	งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าการบริหารจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	375,000
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	472,500	-
รวม	-	-	472,500	375,000
เงินปันผลรับ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	4,003,500	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 11)	-	-	4,003,500	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	93,493
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	219	-
รวม	-	-	219	93,493
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ				
ผลตอบแทนระยะสั้น	11,055,322	9,727,198	11,055,322	9,727,198
ผลตอบแทนระยะยาว	853,668	545,794	853,668	545,794
รวม	11,908,990	10,272,992	11,908,990	10,272,992

17.3 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2561 และ 2560 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทย่อยเพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร การจัดการ และการสนับสนุนการปฏิบัติงานของธุรกิจอื่นแก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยคิดอัตราค่าให้บริการตามที่ตกลงกัน ซึ่งอ้างอิงจากประมาณการเวลาและต้นทุนที่ใช้ไปบวกด้วยส่วนเพิ่ม ค่าบริการสำหรับปี 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ระยะเวลาของสัญญา	ค่าบริการต่อปี บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2560	500,000
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2561	630,000

18. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1156(7)/2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการซึ่งคือวันที่ 3 กันยายน 2552

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 58-2032-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการพัฒนา ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการซึ่งคือวันที่ 30 กันยายน 2558

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2552 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1776(7)/2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 20 ตุลาคม 2552

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 60-1302-1-00-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 5 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทยังไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการตามบัตรส่งเสริมการลงทุนนี้

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 61-0565-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 6 มิถุนายน 2561

รายได้จากการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน จำแนกตามกิจการที่ได้รับส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	7,279,538	35,197,214	42,476,752
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	1,831,134	1,021,509	2,852,643
รวม	<u>9,110,672</u>	<u>36,218,723</u>	<u>45,329,395</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	23,518,480	6,586,459	30,104,939
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,819,433	120,259	2,939,692
รวม	<u>26,337,913</u>	<u>6,706,718</u>	<u>33,044,631</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	7,279,538	19,674,471	26,954,009
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	1,831,134	918,994	2,750,128
รวม	<u>9,110,672</u>	<u>20,593,465</u>	<u>29,704,137</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	16,318,483	2,822,644	19,141,127
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,659,968	120,259	2,780,227
รวม	<u>18,978,451</u>	<u>2,942,903</u>	<u>21,921,354</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	15,421,328	93,634,471	109,055,799
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,404,031	5,467,496	7,871,527
รวม	<u>17,825,359</u>	<u>99,101,967</u>	<u>116,927,326</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	57,934,773	8,048,252	65,983,025
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	8,005,389	120,259	8,125,648
รวม	<u>65,940,162</u>	<u>8,168,511</u>	<u>74,108,673</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	15,421,328	55,673,379	71,094,707
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,404,031	4,641,583	7,045,614
รวม	<u>17,825,359</u>	<u>60,314,962</u>	<u>78,140,321</u>

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560			
ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม	
การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน		
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	49,671,316	2,849,804	52,521,120
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	7,845,924	120,259	7,966,183
รวม	57,517,240	2,970,063	60,487,303

19. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท

ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจประกอบกิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน 2561			วันที่ 30 กันยายน 2560		
	ภายใน ประเทศ	ภายนอก ประเทศ	รวม	ภายใน ประเทศ	ภายนอก ประเทศ	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	42,476,752	2,852,643	45,329,395	109,055,799	7,871,527	116,927,326
ต้นทุนการขายและให้บริการ	13,855,539	119,965	13,975,504	39,328,163	431,369	39,759,532
กำไรขั้นต้น	28,621,213	2,732,678	31,353,891	69,727,636	7,440,158	77,167,794

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน 2560			วันที่ 30 กันยายน 2560		
	ภายใน ประเทศ	ภายนอก ประเทศ	รวม	ภายใน ประเทศ	ภายนอก ประเทศ	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	30,104,939	2,939,692	33,044,631	65,983,025	8,125,648	74,108,673
ต้นทุนการขายและให้บริการ	10,647,316	247,579	10,894,895	24,754,744	632,719	25,387,463
กำไรขั้นต้น	19,457,623	2,692,113	22,149,736	41,228,281	7,492,929	48,721,210

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวม

20. ภาระผูกพัน

20.1 หนี้สินค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนเงิน 0.43 ล้านบาท และ 3.42 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังกล่าวค้ำประกัน โดยบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 12)

20.2 สัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับสำนักงานและบริการเป็นเวลา 3 ปี ซึ่งเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตสรุปได้ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
ไม่เกิน 1 ปี	5,585,820	3,594,573	3,582,360	1,218,333
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,359,090	711,000	5,806,890	-
รวม	12,944,910	4,305,573	9,389,250	1,218,333

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าเช่าและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	1,694,250	1,399,980	1,066,090	808,920
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	4,562,943	5,320,640	2,746,663	2,426,760

21. สัญญาที่สำคัญ

บริษัทได้ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนในการจัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักคือเพื่อให้ตัวแทนดังกล่าวทำการตลาด จำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการลูกค้าอายุสัญญา 2 ปี และกำหนดอัตราค่าตอบแทนตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและตัวแทนในแต่ละประเทศ

22. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

รายการ	จำนวนเงิน	การแสดงรายการเดิม	หน่วย : บาท
			การแสดงรายการใหม่
รายได้จากการขายและให้บริการ	13,533,192	รายได้จากการขายและให้บริการ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขงเล็กสุทธิจากภาษี
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	123,418	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขงเล็กสุทธิจากภาษี
ดอกเบี้ยรับ	1,937	ดอกเบี้ยรับ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขงเล็กสุทธิจากภาษี
รายได้อื่น ๆ	180,361	รายได้อื่น ๆ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขงเล็กสุทธิจากภาษี
ต้นทุนการขายและให้บริการ	5,765,484	ต้นทุนการขายและให้บริการ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขงเล็กสุทธิจากภาษี
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,990,553	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขงเล็กสุทธิจากภาษี
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	38,876	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	ค่าใช้จ่ายอื่น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : บาท

รายการ	จำนวนเงิน	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการใหม่
รายได้จากการขายและให้บริการ	44,680,452	รายได้จากการขายและให้บริการ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
ดอกเบี้ยรับ	8,798	ดอกเบี้ยรับ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	343,114	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	51,773	กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
รายได้อื่น ๆ	383,362	รายได้อื่น ๆ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
ต้นทุนการขายและให้บริการ	25,423,975	ต้นทุนการขายและให้บริการ	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	249,700	ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13,818,222	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,046	ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ขกเลิกสุทธิจากภาษี
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	219,054	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	ค่าใช้จ่ายอื่น

23. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 23.1 บริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561 เพื่อขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่ถืออยู่ในบริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 234,610 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วให้แก่ผู้ถือหุ้นรายเดิมในราคาเสนอซื้อ 487.70 บาทต่อหุ้น คิดเป็นมูลค่า 114.42 ล้านบาท บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นสามัญจำนวน 11.42 ล้านบาท เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2561 และบริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นส่วนที่เหลือแล้วเมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2561 โดยบริษัทจะมีการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในเดือนตุลาคม 2561 จำนวน 12.98 ล้านบาท และ 2.12 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ
- 23.2 เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด ครั้งที่ 2/2561 ได้มีมติอนุมัติให้ลงทุนในบริษัทที่จะจัดตั้งใหม่ในสัดส่วนร้อยละ 70 ของทุนจดทะเบียน คิดเป็นจำนวนเงิน 4.20 ล้านบาท
- 23.3 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2561 ได้มีมติอนุมัติให้เข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัทแห่งหนึ่งจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 10.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว

24. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561